1

YFBG2018022

云建市〔2018〕30 号

云浮市住房和城乡建设局印发云浮市房屋

建筑和市政基础设施工程项目“多图联审”

服务指南的通知

各县（市、区）人民政府、市经济和信息化局、市卫生和计划

生育局、市安全生产监督管理局、市人民防空办公室、市气象

局、市公安消防局，各县（市、区）建设局，市通建办，各施

工图设计文件审查机构、人防图审机构、防雷检测机构：

为深化“放管服”改革行动计划，加快投资建设项目审批

速度，提高建设领域图审效率，根据《云浮市房屋建筑和市政

2

基础设施工程项目实施“多图联审”工作意见》第六点配套制

度规定，我局牵头会同相关部门结合云浮实际，制定了《云浮

市房屋建筑和市政基础设施工程项目“多图联审”服务指南》，

现印发给你们，请遵照执行。在执行过程中发现的问题，请及

时反馈我局建筑市场监管科。

联系人：张志燕，联系电话：0766-8838773。

云浮市多图联审工作领导小组

（代章）

2018 年 7 月 23 日

抄报：钟汉谋副市长

抄送：市改革办、市编办、云浮市建筑业协会

3

云浮市房屋建筑和市政基础设施工程项目

“多图联审”服务指南

一、服务概要

为深化“放管服”改革行动计划，加快投资建设项目审批

速度，提高建设领域图审效率，根据《云浮市房屋建筑和市政

基础设施工程项目实施“多图联审”工作意见》第六点配套制

度规定，制订本服务指南。

二、适用范围

云浮市范围内新建、改建、扩建的房屋建筑和市政基础设

施工程（以下简称建筑工程）施工图设计文件、光纤到户通信

设施设计图、卫生专业设计文件、危化项目安全条件、人防工

程施工图、防雷装置施工图、消防设计图等“多图”并联审查

管理。

三、受理机构

联审资料统一由施工图审查机构受理。

上述施工图审查机构是指在云浮住建信息网→公告公示→

诚信管理的云浮市图审机构清单公示所列的施工图审查机构。

四、工作流程

1、建设单位将“多图联审”相关资料报送施工图审查机构；

2、施工图审查机构统一接件，并于当日向联审单位分件；

3、各联审单位收件后，开始联审计时。完成审查意见（初

4

审意见）后通过系统回复施工图审查机构，联审计时结束；

4、施工图审查机构将回复意见反馈给建设单位，建设单位

组织勘察、设计单位进行修改后回复施工图审查机构；施工图

审查机构分别反馈联审单位。复审不合格的重复 3、4 环节；

5、各联审单位将审查结论交由施工图审查机构统一交回建

设单位。

五、承诺时限

1、联审单位审查时限为：大中型工程 10 个工作日内，小

型工程 5 个工作日以内。以上时限不包括施工图修改和复审时

间。

注：按《工程设计资质标准》（建市〔2007〕86 号）划分工

程规模的大、中、小型。

2、施工图审查机构应在受理当日向各联审单位分件；各联

审单位应在分件次日（节假日顺延）内收件，并开始计算审查

时间。

六、联审受理依据

（一）住建部门图审依据

1、《建设工程质量管理条例》（国务院第 279 号令）第十

一条：“建设单位应当将施工图设计文件报县级以上人民政府

建设主管部门或者其他有关部门审查。”“施工图设计文件未

经审查批准的，不得使用。”

2、《建设工程勘察设计管理条例》（国务院第 293 号令）

5

第二十三条：“县级人民政府建设行政主管部门或者交通、水

利等有关部门应当对施工图设计文件中涉及公共利益、公众安

全、工程建设强制标准的内容进行审查。”

3、《房屋建筑和市政基础设施工程施工图设计文件审查管

理办法》（住建部令第 13 号）第三条：“本办法所称施工图审

查，是指施工图审查机构按照有关法律、法规，对施工图涉及

公共利益、公众安全和工程建设强制性标准的内容进行的审查。

施工图审查应当坚持先勘察、后设计的原则，施工图未经审查

合格的，不得使用。”

（二）经信部门（通建办）图审依据

1、《广东省住房和城乡建设厅 广东省通信管理局转发住

房城乡建设部 工业和信息化部关于贯彻落实光纤到户国家标

准的通知》（粤建科〔2013〕32 号）

2、《广东省人民政府办公厅关于全面推进我省宽带网络基

础设施建设的意见》（粤府办〔2014〕8 号）；

3、《云浮市人民政府办公室关于全面推进我市宽带网络基

础设施建设的实施意见》（云府办〔2014〕25 号）；

（三）卫计部门审查依据

1、生活饮用水：《生活饮用水卫生监督管理办法》第八条

2、学校卫生：《学校卫生工作条例》第六条第二款

3、医疗机构：《医疗机构管理条例》第十条第三项、《医

疗机构管理条例实施细则》第十八条、第二十五条第三项

6

4、放射卫生：《职业病防治法》第十七条第一、第二款，

第十八条第一款、《放射诊疗管理规定》第十二条第一、第二

款、《放射诊疗建设项目卫生审查管理规定》第七条第二项，

第八条第三款，第九条。

5、公共场所：《公共场所卫生管理条例》第四条第一款、

《公共场所卫生管理条例实施细则》第十七条第一款、《广东

省卫生计生委关于新、改、扩建公共场所建设项目预防性卫生

审查的程序规定》第六条，第七条第二款第二、第三、第五项，

第八条，第九条。

（四）安监部门审查依据

1、危险化学品建设项目安全监督管理办法（国家安全生产

监督管理局 45 号令）

2、危险化学品目录（2015 版）

（五）人防部门图审依据

1、《建设工程质量管理条例》（国务院令第 279 号）

2、《人民防空工程施工图设计文件审查管理办法》（国人

防[2009]282 号）

（六）气象部门图审依据

1、《国务院关于优化建设工程防雷许可的决定》（国发

〔2016〕39 号）

2、《云浮市人民政府办公室关于印发云浮市优化建设工程

防雷许可的实施意见的通知》（云府办〔2017〕58 号）

7

3、《气象灾害防御条例》（国务院令第 570 号）

（七）消防部门行政许可依据

1、《中华人民共和国消防法》第十一条

2、《建设工程消防监督管理规定》（公安部第 119 号）第

十三条、第十四条

3、《广东省实施〈中华人民共和国消防法〉办法》第二十

二条

七、审查内容

审查范围 审查部门 审查内容 审查结果

住建
房屋建筑和市政基础

设施工程

施工图审

查机构

全套施工图纸（含勘察、节能、

绿建、民用建筑防雷）

《施工图

设计文件

审查合格

书》

经信 房屋建筑工程

市通信建

设管理办

公室

光纤到户通信设施工程的设计

图应包含：设备间（通信机房）

平面图、通信管道路由图、光缆

配置系统图。光纤到户通信设施

工程设计图纸不能与其他弱电

系统内容混合，应独立设计出版

图纸。

《光纤到

户审查意

见书》

卫计

涉及生活饮用水、学

校、医疗机构、公共

场所、放射诊疗机构

建设项目

卫生计生

局

卫生专业设计文件（图纸及说

明，其中放射诊疗项目还应包括

预评价报告）

《卫生审

查意见书》

安监 危险化学品建设项目
安全监管

局

危险化学品建设项目安全审查

（包含安全条件审查和安全设

施设计审查）

《危险化

学品建设

项目安全

条件审查

意见书》、

《危险化

学品建设

项目安全

设施设计

审查意见

8

审查范围 审查部门 审查内容 审查结果

书》

人防
需要建人防工程的项

目

人防图审

机构

防空地下室全套施工图（含建

筑、结构、风水电）及光盘电子

版图纸报审

《人防施

工图审查

报告意见

书》

气象

油库、气库、弹药库、

化学品仓库、烟花爆

竹、石化等易燃易爆

建设工程和场所，雷

电易发区内的矿区、

旅游景点或者投入使

用的建（构）筑物、

设施等需要单独安装

雷电防护装置的场

所，以及雷电风险高

且没有防雷标准规

范、需要进行特殊论

证的大型项目

气象部门

核发的防

雷检测机

构

防雷装置施工图设计说明、施工

设计图纸。（图纸包括：防雷设

计说明，基础防雷平面图，转换

层防雷平面图（若有），均压环

防雷平面图（若有），天面防雷

平面图，SPD 设计图或涉及 SPD

设计的配电系统图（若有），建

筑立面图，玻璃幕墙及金属构架

的等电位连接图（若有），其它

工业流程装置的防雷装置设计

图（若有）

《防雷装

置设计技

术评价报

告》

消防 房屋建筑工程 消防部门

全套施工图纸

注：《建设工程消防监督管理规

定》第 13、14 条和《广东省实

施消防法办法》第 22 条范围以

外的无需办理消防行政许可的

项目除外。

《消防施

工图设计

文件审查

意见》

八、申报材料清单

（一）通用资料

1、云浮市工程领域多图联审报审表（包括：项目信息及清

单、授权委托书、防雷装置设计审核申请书

2、立项批文

3、建设用地规划许可证（选址报告和建筑设计平面图）

9

4、建设用地规划设计条件（总规划平面图）

5、建设工程规划许可证

6、人防审批意见

7、地震审批意见

8、超限审查审批意见

9、初步设计审批意见

10、环境评价意见（需同步建设排污设施的工程提供）

（二）相关图纸

11、工程勘察成果报告（住建、人防）

12、全套建筑施工图纸和建模数据（含勘察、节能、绿建；

消防设计专篇和消防设计图纸）（住建、人防、消防、卫计）

13、光纤到户通信设施设计图（含通信机房平面图、通信

管道路由图、光缆配置系统图），并附 PDF 电子版光盘（经信

通建办）

14、防雷装置施工图设计说明、施工设计图纸。（防雷）

15、公共场所经营单位总体平面图；公共场所经营项目布

局及卫生设施平面布局图；供水单位厂区布局和周围环境平面

图及生产区（车间、场所）布局平面图；医疗机构建筑设计平

面图；放射诊疗项目预评价报告。（卫计）

16、危险化学品建设项目安全评价报告（安监）

（三）相关单位资料

17、建设单位资料（营业执照、法人身份证）

10

18、设计单位资料（资质证书、中标通知书、设计合同，

项目设计负责人、各专业设计负责人的身份证、执业注册证书、

职称证（未实行注册执业制度专业的提供））

19、勘察单位资料（资质证书、中标通知书、勘察合同，

勘察项目负责人员身份证和从业资格证）

九、投诉受理部门

云浮市工程领域“多图联审”工作领导小组办公室

地址：云浮市星岩二路 95 号市住建局四楼建筑市场监管科

电话：0766-8838773

附件：多图联审流程图